Não é, pois, o discurso tronco e mutilado³⁵, mas o amplo, grandioso e elevado³⁶ que atroa, fulgura e tudo agita e

sed non minus non seruat modum qui infra rem quam qui supra, qui adstrictius quam qui effusius dicit. **21.** Itaque audis frequenter ut illud: "immodice et redundanter", ita hoc: "ieiune et infirme". Alius excessisse materiam, alius dicitur non implesse. Aequae uterque, sed ille imbecillitate hic uiribus peccat; quod certe etsi non limatioris, maioris tamen ingeni uitium est. **22.** Nec uero cum haec dico illum Homericum ἄμετροεπῆ probo, sed hunc:

ἔπεα νιφάδεσσιν εἰκότα χειμερίησιν,
non quia non et ille mihi ualdissime placeat:

παῦρα μὲν ἀλλὰ μάλα λιγέως·

si tamen detur electio, illam orationem similem niuibus hibernis, id est crebram et adsiduam sed et largam, postremo diuinam et caelestem uolo.

23. "At est gratior multis actio breuis." Est, sed inertibus quorum delicias desidiamque quasi iudicium respicere ridiculum est. Nam si hos in consilio habeas, non solum satius breuiter dicere, sed omnino non dicere.

24. Haec est adhuc sententia mea, quam mutabo si dissenseris tu; sed plane cur dissentias explices rogo. Quamuis enim cedere auctoritati tuae debeam, rectius tamen arbitror in tanta re ratione quam auctoritate superari. **25.** Proinde, si non errare uideor, id ipsum quam uoles breui epistula, sed tamen

mistura. **20.** "O melhor, porém, é o comedimento³⁷": quem pode negar? Mas não deixa de observar menos o comedimento quem fala aquém da matéria³⁸ do aquele que vai além, quem fala de modo muito conciso do que aquele que o faz de modo muito efusivo³⁹. **21.** Assim, amiúde ouves tanto aquele "desmedido e redundante⁴⁰", quanto este "magro" e "sem vigor⁴¹". De um se diz que excedeu a matéria, de outro que não a completou. Ambos erram, mas um por fraqueza, outro por veemência, o que decerto é vício de um engenho maior, ainda que não mais limado. **22.** Mas quando o digo, não estou a aprovar aquela "palavra sem medida⁴²" de Homero, mas sim aquele que diz⁴³:

"e suas palavras eram semelhantes a flocos de neve invernais"⁴⁴

não porque também este outro⁴⁵ não me agrade muitíssimo:

"[falava] pouco mas muito claramente".

Contudo, se me derem escolha, aquele discurso semelhante à neve invernal, isto é, cerrado e contínuo, mas também amplo e, enfim, divino e celeste, é o que prefiro.

23. "Mas muitos gostam mais da fala breve."⁴⁶ São, porém, preguiçosos, cuja volúpia e inércia é ridículo considerar como juízo, pois se acolheres seu conselho, não apenas será melhor falar com brevidade, mas não falar nada.